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1 ÚVOD

„Budeš-li mít bohatství, a přesto nebudeš cestovat, mnoho slastí a světských rozkoší ti

zůstane utajeno, neboť dokonalý požitek je vidět nevídané, slyšet neslýchané a nalézt

nenalezené, a to vše nenajdeš nikde jinde než na cestách. Lidé zcestovalí, kteří viděli svět a

leccos zažili, bývají moudří.“ (Zelenka et al., 1995, s. 34).

V dnešní přetechnizované a uspěchané době lidé zapomínají na krásy naší země. Mnozí

provozovatelé ať uţ historických nebo rekreačních zařízení nabízejí virtuální prohlídky

atraktivit přímo z pohodlí domova. Lidé tak necestují, protoţe na to nemají čas, nebo rozvíjí

cestovní ruch v jiné zemi. Ale neměli bychom zapomínat na klenoty naší vlasti.

Jiţní Písecko, to je pestrá a mnohotvárná krajina nabízející téměř za kaţdou zatáčkou

nové pohledy a nová zákoutí, lákající k prozkoumání. Osou této trasy je meandrující tok řeky

Otavy, na kterém jsou jako korálky na niti navlečena půvabná města a městečka s mnoha

významnými památkami. O něco severněji, na Blatensku, jsou výrazným fenoménem

rybníky, orámované kulisami lesů. Bohaté je zastoupení hradů, zámků i církevních památek

(Soukup & David, 2002/2003, s. 22).

Tato bakalářská práce je zaměřena na cestovní ruch a rekreaci jiţního Písecka, ve které

se nachází značné mnoţství historických památek i přírodních zajímavostí.

Cílem této práce je zejména zhodnocení současného stavu cestovního ruchu v oblasti

jiţního Písecka. Dále posouzení struktury předpokladů rozvoje cestovního ruchu ve vybrané

oblasti, kde budu zjišťovat, jaké atraktivity (rekreační, kulturně-historické, přírodní a

ubytovací) nabízí sledované území. Práce se bude věnovat také problematice vztahu

návštěvníka k prostředí navštíveného místa. Na základě provedeného dotazníkového šetření

na třech lokalitách zhodnotím strukturu současných návštěvníků ve vybrané oblasti.

Z průzkumu bych měla dostat odpověď na otázky, jak návštěvníci vnímají určitou lokalitu,

jaký je jejich motiv návštěvy daného místa, jaké zde zaţívají emoce a jaké rekreační aktivity

provozují v rámci cesty. Ze segmentačních kritérií získám přehled o struktuře návštěvníků,

kteří lokalitu navštíví. Posledním bodem by měla být identifikace témat vhodných

k optimalizaci vyuţití oblasti cestovním ruchem a rekreací. Zaměřím se především na

moţnosti zlepšení dosavadní nabídky jednotlivých atraktivit.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch má dlouhodobou historii. Všechny cesty a pohyby lidí však nelze

povaţovat za „cestovní ruch“. Lidé cestují uţ od pradávna. S vývojem doby se však charakter

cest změnil (Jakubíková et al., 1999, s. 9). S vývojem cestovního ruchu jako

společenskoekonomického jevu, se mění i přístup k jeho definování a vymezení. Kaţdý autor

zdůrazňuje jiné stránky cestovního ruchu (Malá et al., 2002, s. 7).

Jak uvádí Horner a Swarbrooke (2003, s. 53-55) cestovní ruch se obecně definuje jako

krátkodobý přesun lidí na jiná místa, neţ jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro

ně příjemných činností. Do této definice uţ nespadá například oblast sluţebních cest, kde

hlavním smyslem cestování není zábava, ale práce. Není snadné také určit, jak daleko člověk

musí cestovat nebo kolik nocí musí strávit mimo domov, aby byl povaţován za turistu. Jiná

definice říká, ţe cestovní ruch bývá označován jako činnost osoby, cestující na přechodnou

dobu do místa mimo místa bydliště a to na dobu kratší neţ je stanovena (u mezinárodního

cestovního ruchu doba činí 1 rok, u domácího 6 měsíců), přičemţ hlavní účel cesty musí být

jiný neţ vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě (Indrová et al., 2004, s. 12).

Goeldner & Ritchie (2009, s. 7) definují cestovní ruch podle United Nations World Tourism

Organization (UNWTO) takto: „Tourism comprises the activities of persons traveling to and

staying in places outside their usual environment for not more than one consecutive year for

leisure, business, and other purpose“.

Podle Morávkové (2004, s. 13-14) se cestovní ruch projevuje v různých oblastech.

V ekonomice, kdy se u cestovního ruchu sleduje jeho přínos pro oblastní národní i světové

hospodářství. Statisticky lze změřit např. podíl cestovního ruchu na tvorbě HDP. Celosvětový

průměr podílu cestovního ruchu na tvorbě HDP se dlouhodobě pohybuje kolem 11 %. Dále se

sleduje vytváření nových pracovních a podnikatelských příleţitostí, a tím sniţování

nezaměstnanosti. Cestovní ruch se podílí na celkové zaměstnanosti 9 – 10 %. Důleţité jsou i

následné účinky poptávky v cestovním ruchu na ostatní odvětví. Přitaţlivost určitého místa

pro turisty vytváří potřebu vybudovat v dané lokalitě např. ubytovací zařízení, silnice,
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parkoviště, obchody, nádraţí, coţ má následný vliv na stavebnictví. Účastníci chtějí, aby byli

rychle dopraveni na cílové místo. To vyţaduje pořízení nových autokarů, letadel, a tím

dochází ke zvýšení produkce v automobilovém a leteckém průmyslu.

V životní úrovni lidí, coţ se projevuje kvalitnější reprodukcí pracovní síly, rozvojem

osobnosti, upevněním zdraví, růstem vzdělanosti a způsobem vyuţití volného času o

víkendech a dovolených.

V ekologii, kde můţeme sledovat vzájemné vazby cestovního ruchu a ţivotního

prostředí. Cestovní ruch by neměl zasahovat do přírodního, kulturního a sociálního prostředí

místních obyvatel. Dalším poţadavkem je, aby cestovní ruch daného místa byl přitaţlivý pro

nové či stávající návštěvníky, musí být zajištěno uspokojení potřeb lidí na poţadované úrovni.

Příjmy z cestovního ruchu lze uţít jako zdroj pro financování ochrany ţivotního prostředí.

Cestovní ruch lze rozlišovat podle různých hledisek. Například Čech (1998, s. 14)

uvádí následující členění:

 domácí, zahraniční, mezinárodní, tranzitní;

 krátkodobý a dlouhodobý;

 organizovaný a neorganizovaný;

 individuální a skupinový;

 volný a vázaný;

 rekreační, poznávací, kulturní, náboţenský, lázeňský, lovecký, kongresový, sportovní,

sluţební;

 dětí a mládeţe, dospělých, starších občanů, sociální.

Toto členění blíţe specifikuje a Morávková (2004, s. 18–20).

Z hlediska území, na kterém probíhá, se rozeznává domácí cestovní ruch zahrnující

cesty domácího obyvatelstva na území jejich státu a zahraniční cestovní ruch, při kterém

účastníci vţdy přechází hranice svého státu. Z pohledu určitého státu ještě můţeme rozlišit

výjezdový cestovní ruch (pasivní cestovní ruch), kdy obyvatelé dané země vyjíţdí do

zahraničí, příjezdový cestovní ruch (aktivní cestovní ruch), kdy návštěvníci ze zahraničí

přijíţdí do dané země a tranzitní cestovní ruch zahrnující průjezdy zahraničních účastníků

cestovního ruchu přes území určitého státu, aby dosáhli cíle své cesty v jiném státu.
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Posledním typem z hlediska území je mezinárodní cestovní ruch představující souhrn

zahraničního příjezdového a výjezdového cestovního ruchu.

Podle délky pobytu se rozlišuje krátkodobý cestovní ruch, který představuje dobu

pobytu zpravidla do tří přenocování, dlouhodobý cestovní ruch, při kterém jde o více neţ tři

přenocování, ale netrvá více neţ 6 měsíců v domácím cestovním ruchu a ne více neţ 1 rok

v zahraničním cestovním ruchu.

Podle vlivu na platební bilanci státu se sleduje aktivní cestovní ruch, kdy příjezdy

zahraničních návštěvníků přináší devizové prostředky do platební bilance státu, pasivní

cestovní ruch, při kterém obyvatelé určité země odčerpávají devizové prostředky dané země,

aby si nakoupili zboţí a sluţby v jiné zemi.

Podle způsobu zabezpečení cesty a pobytu se rozeznává organizovaný cestovní ruch,


[…]


aby tím oţivili svůj stereotypní ţivot.

5.2 Doporučení pro praxi

Jak vyplynulo z dotazníkového šetření, více jak polovina návštěvníků uvedla, ţe se na

daném místě zdrţí 7 – 14 nocí, coţ je velmi důleţitá informace pro odborníky z praxe. Měli

by se zaměřit na to, aby uspokojili potřeby těchto lidí v týdenním aţ čtrnáctidenním rozmezí.

Například bych v hlavní sezóně prodlouţila otevírací dobu místních atraktivit nebo zavedla

třikrát denně vyhlídky z kostelní věţe, kde by bylo moţné obdivovat krásu Písku z jiného

pohledu.

Převáţná většina dotázaných uvedla, ţe na daných lokalitách proţívá kladné emoce,

jako spokojenost, pocit potěšení, štěstí a svobody. Největšími motivy návštěvy vymezených
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lokalit bylo samotné místo, dále, ţe místo je spojeno se zajímavou historií, ţe se jedná o

klidné místo a ţe je přístupné. Z těchto zjištění by měla vycházet propagace daných lokalit.

Lidé, starající se o propagaci, by měli poukázat na hlavní výhody tohoto regionu, mezi které

patří velké mnoţství vzácných historických památek, z nichţ nejvýznamnější je nejstarší

Kamenný most v Čechách, dále půvabná příroda nabízející odpočinek a relax. Neměli by

opomenout ani největší rybníky, některé spojeny se zajímavou historií, jiné chlubící se

bohatou faunou a flórou. Hlavní formu propagace bych zvolila webové stránky, dále

informační centra, která by dávala letáčky s podrobnými mapkami, moţnostmi ubytování a

zábavných zařízení. Informační centra by se neměla zaměřovat jen na svou oblast, ale měla by

podávat komplexní informace o atraktivitách i v okolních obcích.
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6 ZÁVĚR

Ve vymezené oblasti byla posouzena struktury předpokladů rozvoje cestovního ruchu.

Z výsledků jsme se dověděli, ţe struktura je diverzifikovaná a rozmístění předpokladů

nerovnoměrné. Jiţní Písecko nabízí značné mnoţství kulturně – historických památek,

spojených s významnými historickými událostmi nebo spjaté se slavnými osobnostmi naší

historie. Na území se nachází ze 16-ti typů celkem 177 památek. Nejčastěji převaţuje kaple,

kříţ a kostel. Z ubytovacích zařízení se zde objevuje 8 typů, přičemţ největší zastoupení mají

hotely, následují penziony a ubytování v soukromí. Lidé přijíţdějící do oblasti za rekreací

mohou vyuţít sluţeb zařízení pro rekreační aktivity, mezi které patří krytý plavecký bazén,

několik přírodních koupališť, sportovní areály, tenisové kurty, půjčovny lodí, jezdectví,

rozhledny, muzea, galerie, letní kino, klasické kino, divadlo a umělý lyţařský svah.

Popisované území se nachází v oblasti s bohatou faunou i flórou, coţ vedlo

k vybudování rozsáhlé škály naučných stezek po celém území. Tím dochází k rozvoji pěší

turistiky i cykloturistiky.

Struktura současných návštěvníků byla zhodnocena na základě dotazníkového

průzkumu prováděného na 3 lokalitách – nádvoří hradu, rozhledna Jarník a tvrz Klokočín. Při

zjišťování image kaţdé lokality návštěvníci nejčastěji uváděli odpovědi krásný výhled,

historie a výstava. Dále byla zjišťována intenzita pocitů, které návštěvníci zaţívají na daném

místě. Z obdrţených výsledků bylo zjištěno, ţe převaţují kladné emoce, pocit spokojenosti,

potěšení, štěstí a svobody. Další otázka směřovala do oblasti vnímání lokalit, z čehoţ

vyplynulo, ţe návštěvníci vnímali daná místa jako vzácná, známá a uspořádaná. Jen u tvrze

Klokočín nebylo určení vnímání lokality jednoznačné, kaţdý návštěvník vnímal lokalitu

odlišně. Hlavními motivy k návštěvě daných míst bylo ve všech případech samotné místo, u

nádvoří hradu ještě lidé uváděli odpověď, ţe místo je spojeno se zajímavou historií. U

rozhledny Jarník hrálo důleţitou roli příjemné prostředí a u tvrze Klokočín sehrála roli

přístupnost tohoto místa. Z výsledků jsou patrné rozdíly v charakteristikách návštěvníků.

V souvislosti s dílčími cíly bylo zjištěno, ţe v současném stavu cestovního ruchu

existují moţnosti rozvoje. Například jiţ zmiňovaná přestavba zastaralého plaveckého stadionu

v Písku. Za úvahu stojí i rozšíření sportovních zařízení pro volnočasové aktivity a výstavba

zařízení pro odpočinek a relax. Další moţností rozvoje je rozšíření chat, které by slouţily jako
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nocleh pro turistiky, kteří přišli obdivovat krásu a bohatství místních lesů. Na sledovaném

území se nenachází ani zoologická zahrada kromě krokodýlí ZOO v Protivíně.
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7 SUMMARY

The structure of the preconditions for tourism development was assessed in the

designated area. From the results we have learned that the structure is diversified and a

distribution assumption is unequal. South Písek offers a large number of cultural monuments,

natural attractions and accommodation facilities.

Described is located in an area with rich flora and fauna, which led to the

establishment of learned routes throughout the country. This leads to the development of

hiking and biking.

The structure of the current visitor has been evaluated on the basis of a questionnaire

survey conducted in three locations - the courtyard of the castle, tower Jarník and fortress

Klokočín. The results are noticeable differences in the characteristics of visitors.

In connection with some targets, it was found that the current state of tourism

development opportunities exists.

In connection with some targets, it was found that the current state of tourism

development opportunities exists. The development of tourism would help rebuilding

outdated swimming pool in Písek at water park extension, sports facilities and facilities for

rest and relaxation.
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