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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pokuste se okomentovat slabé stránky cestovního ruchu vaší oblasti. Uveďte konkrétní
příklady.
Otázka 2: Vyskytují se ve zkoumaném území alternativní formy cestovního ruchu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce splňuje požadavky pro bakalářskou práci. Malou výhradu bych měl k omezenému rozsahu
komentářů pro kapitolu 4.3 (s. 56-76), jejíž výsledky by bylo vhodné podrobněji analyzovat. Autorka
se nevyhnula několika překlepům (např. na s. 51).
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